
COD. PRATICA: 2017-002-2670 

segue atto n. 2293  del 10/03/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2293  DEL  10/03/2017 

 
 

OGGETTO:   Affidamento tramite ordine diretto sul portale Mepa della campagna di 
comunicazione relativa alla diffusione della prenotazione di servizi sanitari 
(CUP WEB-NUS)  - CIG: Z941D4FE03. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista DGR 1573 del 28/12/2016: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1574 del 28/12/2016: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 



COD. PRATICA: 2017-002-2670 

segue atto n. 2293  del 10/03/2017  2 

del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Visto in particolare l’art. 20, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 il quale stabilisce che 
le regioni, per garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, accertano 
ed impegnano, nel corso dell’esercizio, l’intero importo corrispondente al finanziamento 
sanitario corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli adempimenti 
regionali, e le quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate; 
Stante che da settembre 2016 le Aziende Sanitarie hanno avviato in via sperimentale il 
servizio NUS e CUP procedendo ad un primo step di informazione dei cittadini attraverso 
locandine affisse agli sportelli CUP, con DD. 913/2017 si è scelto di procedere ad un’ampia 
diffusione ed informazione di entrambi i servizi con una campagna mirata;  
Vista la nota pec prot. n. 31180 del 10/02/2017, con la quale il Servizio Programmazione 
dell’assistenza ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni sanitarie e sociosanitarie. 
Valutazione di qualità ha richiesto l‘espletamento della procedura di affidamento su portale 
MEPA della campagna di comunicazione per la diffusione delle prenotazioni delle prestazioni 
specialistiche ambulatoriali (CUP WEB-NUS), comunicando che l’imputazione della spesa 
deve essere gravata sull’impegno 0011611228 assunto sul cap 02258 del Bilancio regionale 
2016 con DD 13393/2016;  
Atteso che con la medesima nota di cui al punto precedente è stato richiesto di affidare la 
prestazione al medesimo operatore economico che ha prodotto le locandine per le Aziende 
Sanitarie al fine di mantenere la stessa immagine e linea editoriale, la Promoviedo Srl  di 
Perugia, che propone il seguente materiale richiesto al prezzo di € 7.200,00 oltre IVA ritenuto 
congruo : 

 N. 2500 locandine A3; 

 N. 1000 cartoline; 

 N. biglietti informativi; 

 Grafica e infgrafia co musica;  
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto il comma 2 punto a dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016  che prevede per servizi o 
forniture di importo inferiore a quarantamila euro l’affidamento diretto e il comma 2 punto b per 
forniture di importo superiore a quarantamila euro fino alle soglie di cui all’art. 35 1 comma 
lettera c la procedura negoziata; 
Visto il comma 1 e 3 dell’art. 37 del Dlgs n. 50 del 18.4.2016 che prevedono per tali acquisti 
l’utilizzazione di centrali di committenza e/o di stazioni appaltanti qualificate;  
Visto il 1 comma dell’art. 38 del Dlgs 50/2016 che inserisce di diritto, tra l’altro, fra  l’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate che verrà istituito presso l’ANAC anche Consip S.p.A.;  

Considerato che l’importo stimato per la fornitura in questione è stato quantificato in € 
7.200,00 oltre IVA; 
Atteso che, all’affidamento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara (CIG): 
Z941D4FE03; 

Verificato, sul MEPA di Consip, che il servizio in questione, come indicato nelle specifiche 
tecniche di cui alla nota prot. n. 31180/2017 succitata è effettivamente proposto dalla ditta 
Promovideo Srl, Via della Concordia, 36 – 06100 Perugia (PG) – C. F. e P. IVA 02112960543 
al prezzo di € 7.200,00 oltre IVA al 22%; 
Vista la dichiarazione della ditta Promovideo Srl relativa al possesso dei requisiti di carattere 
generale ex art. 80 del d.lgs. 50/2016; 
Atteso che le verifiche dell’art 80 del Dlgs 50/2016 sono in corso; 
Considerato che: 



COD. PRATICA: 2017-002-2670 

segue atto n. 2293  del 10/03/2017  3 

 stante l’oggettiva urgenza di attivare il servizio al fine di dare massima e celere 
promozione al Numero Umbria Sanità (NUS), si ritiene necessario procedere 
all’affidamento sotto riserva di legge, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016; 

 a tali fini, si procederà ad inserire, nell’ordine che verrà trasmesso al fornitore, l’espressa 
condizione risolutiva in danno per grave inadempimento di legge, qualora emerga, in sede 
di richiesta dei certificati di cui all’articolo 80 del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, 
che il concorrente abbia formulato false dichiarazioni; 

Vista la comunicazione con la quale la ditta Promovideo Srl di Perugia (PG) ha assunto tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche, comunicando gli estremi del conto corrente dedicato ai rapporti 
contrattuali con l’Amministrazione regionale e il soggetto delegato ad operare su tale conto 
corrente; 

Visto la bozza di ordine diretto di acquisto n. 3523227 da effettuare sul portale MEPA, con 
utilizzo della firma digitale a favore della ditta Promovideo Srl; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a), del D.Lgs. 50/2016, la realizazione 

del materiale necessario alla campagna di comunicazione relativa alla diffusione della 
prenotazione di servizi sanitari (CUP WEB-NUS) alla ditta Promovideo Srl, Via della 
Concordia, 36 – 06100 Perugia (PG) – C. F. e P. IVA 02112960543, al prezzo di € 
7.200,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 8.784,00 oltre IVA, giusta ordine diretto di 
acquisto n. 3523227 da effettuare sul portale MEPA; 

2. di stipulare con la impresa aggiudicataria apposito contratto, mediante ordine di 
fornitura inviato su portale Consip e sottoscritto digitalmente, in analogia a quanto 
previsto dall’art. 39, comma 4, lettera c), della l.r. n. 11/79 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

3. di dare atto che  la somma complessiva di Euro 8.784,00 graverà sull’impegno 
0011611228 assunto sul cap 02258 del Bilancio regionale 2016 con DD 13393/2016; 

4. di dare atto che alla gestione del contratto e alla liquidazione della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura emessa dalla ditta Promovideo Srl ai sensi dell’art. 70 
della l.r. 28.2.2000 n. 13, provvederà il Servizio Programmazione dell’assistenza 
ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni sanitarie e sociosanitarie. Valutazione di 
qualità; 

5. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 09/03/2017 L’Istruttore 

Enrico Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/03/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 



COD. PRATICA: 2017-002-2670 

segue atto n. 2293  del 10/03/2017  4 

Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 10/03/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


